

## APÊNDICE ANEXO I

### ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O presente documento visa analisar a viabilidade da presente contratação, bem como compilar as demandas e os elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência ou projeto Básico, de forma a melhor atender às necessidades da Administração.

1. DADOS DO PROCESSO		
Nº do Processo:	13018/2024	
Estudo Preliminar nº:	089/2024	
Secretaria:	Secretaria Municipal de Saúde	
Setor / Órgão:	Rede Municipal de Saúde	
Objeto:	Os estudos preliminares aqui resumidos têm por objeto o subsídio básico para a elaboração do Termo de Referência para <b>Aquisição</b> , sob demanda, de <b>MATERIAL MÉDICO</b> , para atender a necessidade da Rede Municipal de Saúde, pelo período de 1 (um) ano.	
Equipe de Planejamento:	Gestor: Igor Faria de Jesus – Mat.: 063.036	
	Apoio Técnico: Leslie da Conceição Moura – Mat.: 207.520	
	Apoio Técnico: Alexandra R. Barbosa – Mat.: 299.038	
	Apoio Técnico: Flávia Pinheiro Teixeira – Mat.: 112.098	
	Apoio Técnico: Alícia S. Emerich – Mat.: 063.219	
	De acordo: Gabriel Costa Wenderroschy – Mat.: 063.454	
2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES		
Até o presente momento não foi regulamentado pelo Município o plano anual de contratação, porém, cabe destacar que o objeto a ser contratado é solicitado de forma corriqueira e anual por esta Secretaria Municipal de Saúde.		
3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE		



A Secretaria Municipal de Saúde de Nova Friburgo realiza anualmente licitações para abastecimento das unidades de saúde, que compõem sua estrutura, com a devida previsão dos itens nelas utilizados.

Trata-se de um material indispensável e essencial à rotina das unidades de saúde.

Para o Hospital Municipal Raul Sertão, é sabido que o mesmo é referência para o atendimento de vários municípios que estão no entorno no Nova Friburgo, contando com 280 leitos, e que são pelo menos, 16 cidades que enviam pacientes em busca dos mais diferentes tipos de atendimentos, além de ser um hospital com emergência aberta 24 horas. A presente solicitação se faz necessária para atender a demanda dos produtos no período de 1 ano.

Para o Hospital Maternidade Dr. Mário Dutra de Castro, a presente solicitação se faz necessária para atender a demanda dos produtos no período de 1 ano.

Para Subsecretaria de Atenção Básica, a presente solicitação visa atender a demanda pelo período de 1 ano, contemplando 05 unidades de saúde, sendo estas, UBS Cordoeira, UBS São Geraldo, Posto de Saúde Tunney Kassuga, Policlínica Sylvio Henrique Braune, Posto de Saúde Waldir Costa.

Para Estratégia da Saúde da Família, a presente solicitação visa atender a demanda pelo período de 1 ano, contemplando 20 unidades, sendo estas, Lumiar/Boa Esperança, São Pedro da Serra, Vargem Alta, Stucky, Mury, Amparo, Campo do Coelho, Centenário, São Lorenzo/Salinas, Riograndina, Nova Suíça, Olaria I, Olaria II, Olaria III, Varginha, Cordoeira, Terra Nova, Conquista, São Geraldo e Rio Bonito.

Para o Programa Melhor em Casa, visa atender a necessidade nos atendimentos pelo período de 1 ano. O Programa atende até 50 pacientes domiciliados, com sequelas neurológicas e alto grau de complexidade, com feridas contaminadas e infectadas grau IV.

Para o Programa de Saúde Bucal, a presente solicitação visa atender os atendimentos em todos os consultórios odontológicos de toda a rede municipal, que são os consultórios das unidades básicas de saúde, os da estratégias de saúde da família, o consultório da PMNF e também algumas ações da coordenação de Saúde Bucal.

Para a Gerência de Saúde Mental, a presente solicitação visa atender as unidades CAPS i, CAPS AD, CAPS III e Residências terapêuticas, com as necessidades básicas do funcionamento dos dispositivos, gerar melhores condições de trabalho, atender as necessidades relacionadas às atividades/atendimentos individuais, visitas domiciliares e outros serviços oferecidos aos usuários e moradores em seu acompanhamento psicossocial.

Para o Programa IST/AIDS/HV, visa atender a necessidade nos atendimentos pelo período de 1 ano.

Ressalta-se que as especificações técnicas, bem como os quantitativos dos objetos solicitados, foram indicados pelas equipes técnica das unidades de saúde, a qual se responsabilizam por todas as informações lançadas nos documentos requisitórios.

#### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação deverá observar os seguintes requisitos quanto da Sustentabilidade, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária – Consolidado, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>. (Encontram-se excluídos do escopo de abrangência desses Requisitos os equipamentos que não se enquadram na RDC Anvisa nº 549, de 31 de agosto 2021 ou substitutiva. Para os equipamentos que se enquadram, o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO será compulsório e deverá vir afixado no equipamento). Em relação aos produtos cuja certificação é voluntária, é possível exigir o cumprimento dos requisitos técnicos previstos em normas do INMETRO, mas não se pode obrigar a apresentar a certificação do INMETRO (podem ser apresentadas certificações equivalentes).

Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021.

Atender às solicitações nos prazos estipulados.

Aceitar o controle/análise de qualidade dos materiais, realizada pelas unidades requisitante.

Fornecer os materiais descritos com rapidez e eficiência.

Entregar os produtos contendo em sua embalagem, rótulo para conferência, com data de fabricação, validade de no mínimo 2/3 da validade total do material, e/ou vida útil, aos itens aplicáveis.

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133/2021), não cabe para o objeto do presente.

Exigência de amostra, não cabe para o objeto do presente.

Da vedação de contratação de marca/produto, não cabe para o objeto do presente.

Exigência de carta de solidariedade, não cabe para o objeto do presente.

Exigência de garantia de contratação, não cabe para o objeto do presente.

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

## 5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Para o Hospital Municipal Raul Sertã, o quantitativo solicitado teve como base a quantidade de leitos atuais, no quantitativo solicitado pelos setores e na quantidade de demandada dos materiais no período de junho de 2022 a junho de 2023, visto que a demanda continuou praticamente a mesma do processo anterior. Alguns itens estão sendo padronizados devido a demanda atual com diferentes especialidades, e aumento do número de cirurgias devido a abertura e manutenção de um novo centro cirúrgico maior e mais moderno, sendo itens de grande demanda e utilização para uma cirurgia segura para os pacientes de profissionais, conforme DFD/justificativa e planilha de consumo acostado às fls. 04/19.

Para o Hospital Maternidade Dr. Mário Dutra de Castro, o quantitativo solicitado teve como base no histórico de consumo nos anos de 2021, 2022 e 2023, conforme DFD/justificativa e planilha de consumo acostado às fls. 20/29.

Para a Subsecretaria de Atenção Básica, o quantitativo solicitado teve como base no histórico de consumo nos anos de 2021, 2022 e 2023, com uma margem de segurança de aproximadamente 20%, conforme DFD/justificativa e planilha de consumo acostado às fls. 31/43.

Para a Estratégia de Saúde da Família, o quantitativo solicitado teve como base no histórico de consumo nos anos de 2021, 2022 e 2023, com uma margem de segurança de aproximadamente 20%, conforme DFD/justificativa e planilha de consumo acostado às fls. 44/54.

Para o Programa Melhor em Casa, o quantitativo solicitado teve como base no histórico de consumo nos anos de 2021, 2022 e 2023, conforme DFD/justificativa e planilha de consumo acostado às fls. 55/67.

Para o Programa de Saúde Bucal, o quantitativo solicitado teve como base no histórico de consumo nos anos de 2021, 2022 e 2023, conforme DFD/justificativa e planilha de consumo acostado às fls. 68/80.

Para a Gerência de Saúde Mental, o quantitativo solicitado teve como base ao quantitativo dos processos anteriores, conforme DFD/justificativas e planilha de consumo acostado às fls. 81/96.

Para o Programa IST/AIDS/HV, o quantitativo solicitado teve como base no histórico de consumo nos anos de 2021, 2022 e 2023, conforme justificativa e planilha de consumo acostado



às fls. 97/99.

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	HMRS	HMNF	SAB	ESF	PMC	PSB	GS M	IST AIDS HV	TOTAL
1	34880 7	Abaixador de Língua – tipo espátula, em madeira, bordas arredondadas, sem rebarbas e com superfície lisa. Descartável; não estéril. Medidas aproximadas: 14cm x 1,5cm x 2mm Pacote c/ 100 Unid.	PCT	600	10	440	1.080	5	71	2	12	<b>2.220</b>
2	27972 6	Algodão hidrófilo, 100% puro, branco; formato bola, pacote, com o mínimo, 100g	PCT		203				193	72	12	<b>480</b>
3	27972 6	Algodão Hidrófilo, 100% puro, formato de rolo 500g;	ROLO	5.280	407	420	1.992	24		78		<b>8.201</b>
4	44824 9	Algodão Ortopédico 15cm x 1,8m – Confeccionado em fibras 100% algodão cru, transformadas em rolos de mantas uniformes. Sem Impurezas e Farpas. Pacote com 12 unidades.	PCT	8.952								<b>8.952</b>
5	28396 4	Aparelho de Barbear - Descartável, lâmina dupla em aço inox, cabo plástico	UNID	7.500		300	312	30		3.87 6		<b>12.018</b>
6	44435 5	Atadura de Crepom - 10cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada; 13 fios/cm² ; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.	PCT	12.528	20	3.120	7.560	288		49		<b>23.565</b>
7	44437 1	Atadura de Crepom - 20cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm²; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.	PCT	7.872	20	3.120	7.560	288		49		<b>18.909</b>
8	44437 5	Atadura de Crepom - 30cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm²; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.	PCT	3.168	20	3.120	7.560	288		1		<b>14.157</b>



RUBRICA:\_\_\_\_\_ FOLHA:\_\_\_\_\_

[illegible]





		nuca. Demais medidas, <u>aproximadas</u> : Circunferência 40 a 56cm; Altura anterior 12cm e altura posterior 13,5 cm										
23	45735 7	Colar Cervical Tamanho G Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, <u>aproximadas</u> : Circunferência 40 a 56cm; altura anterior 13,5cm. e altura posterior 14 cm	UNID	12								12
24	44169 0	Coletor de urina infantil, unissex, confeccionado em plástico; graduado; capacidade 100 ml, com adesivo hipoalergênico para fixação; estéril, descartável, pacote com 10 unidades	PCT	240	500							740
25	46085 0	Coletor de urina, confeccionado em plástico; graduado; sistema aberto, capacidade: cerca de 1200 ml. Não estéril, descartável	UNID	9.000								9.000
26	41937 7	Coletor de Urina Sistema Fechado - Antirrefluxo – 2000ml - Clamp no tubo extensor para vedação e no tubo de saída para desmame. Alça de sustentação para fixação no leito. Bolsa coletora em PVC flexível, dupla face, transparente, graduada e com identificação para o paciente; tubo de saída centralizado e verticalizado, com proteção e acomodação do tubo, conector adaptado para sondas Foley. Estéril	UNID	9.000	1.500							10.500
27	43682 5	Curativo de Alginato de Calcio 10cmx10cm. Pacote c/10 unid	PCT	1.800		288	3.168	180				5.436





28	23918 0	Curativo Filme Transparente Estéril IV; 9cm X 10cm	UNID	9.600	1.830	2.880	1.584	240				<b>16.134</b>
29	40684 3	Curativo de Hidrocoloide estéril regular; 10cm x10cm. Pacote c/ 5 unid	PCT	1.800		576	3.480	12				<b>5.868</b>
30	40667 5	Curativo não aderente com Petrolato; 7 a 8cm x 20cm (no mínimo) – estéril – uso único	UNID	1.800				12				<b>1.812</b>
31	27285 7	Compressa neurocirurgia – Confeccionada em algodão prensado, com cordão identificador. Medida: 13mm x 13mm; descartável. Estéril. Caixa/ cartela/envelope com 10un	UNID	600								<b>600</b>
32	46249 7	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 45x50cm, confeccionada em tecido de algodão, com 04 camadas; costura reforçada nos cantos; cadaço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Não estéril (embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades	PCT	3.276	1.000							<b>4.276</b>
33	46249 7	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 30x30cm, confeccionada em tecido de algodão, com 4 camadas, costura reforçada nos cantos; cadaço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 05 unidades.	PCT	32.760	8.900							<b>41.660</b>
34	45052 4	Compressa para banho no leito, medindo 35cm x45cm, confeccionada em tecido quádruplo sobreposto; 100% algodão, alta absorção; tecido com amarração e costura. Uso único. Não estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades.	PCT	1.600		48						<b>1.648</b>



35	39856 9	Dispositivo incontinência urinária, componentes: tubo plástico transparente; adaptador e coletor; descartável, atóxico. Tamanho médio	UNID	2.400					36				<b>2.436</b>
36	46125 8	Eletrodo Precordial adulto, completo com pera em silicone - preto	UNID			78							<b>78</b>
37	46125 9	Eletrodo Precordial infantil, completo com pera em silicone - preto	UNID			15							<b>15</b>
38	46124 3	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; adulto; uso único	UNID	144.80 0	4.025	1.200							<b>150.025</b>
39	44089 0	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; neonatal; uso único	UNID		135								<b>135</b>
40	40627 4	Escova Endocervical + Espátula de Ayres Estéril (conjunto)	KIT	1.000	972	4.500	16.63 0						<b>23.102</b>
41	35064 6	Fita adesiva hospitalar; crepada, branca; mono face; multiuso. Em rolo, com capa. Medida: 19 mm x 50m,	ROLO	7.200	696	1.512	3.320	48			163		<b>12.939</b>
42	43788 2	Fita hospitalar, microporosa, transparente; hipoalergênica. Em rolo, com capa. Medida: 5cm x 4,5m	ROLO	12.000	481	720	1.660	432			67		<b>15.360</b>
43	44660 3	Esparadrapo impermeável composto por tecido 100% algodão, tratado com resinas acrílicas, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e resinas. Em rolo, com capa. Medida: 10cm x 4,5m	UNID	12.000	724	1.800	3.320	12			162		<b>18.018</b>







64	428629	Granulado Absorvente de Co <sup>2</sup> / Cal Sodada	GALÃO	120									<b>120</b>
65	475628	Kit de ligadura elástica de varizes esofágicas, multiband, com no mínimo 6 ligas, estéril, embalagem individual contendo dados de identificação do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, tipo de esterilização e que permita abertura com técnica asséptica.	KIT	24									<b>24</b>
66	442461	Kit de gastrostomia 24FR	KIT	120				24					<b>144</b>
67	442461	Kit de gastrostomia 20FR	KIT	24				24					<b>48</b>
68	469638	Kit tala aramada para imobilização - composto por 04 peças, confeccionadas em tela aramada, maleável, cobertas com EVA (4mm); Colorido nas cores padrão para facilitar a identificação do tamanho.	KIT	120									<b>120</b>
69	301510	Lâmina de Bisturi Nº 11 – Caixa c/ 100 Unidades	CX	120					12				<b>132</b>
70	439897	Lâmina De Bisturi Nº 15 – Caixa c/ 100 Unidades	CX	240	21	25	680		12				<b>978</b>
71	359577	Lâmina De Bisturi Nº 21 – Caixa c/ 100 Unidades	CX	240	63	25	680		12				<b>1.020</b>
72	440103	Lâmina De Bisturi Nº 22 – Caixa c/ 100 Unidades	CX	120	75				6				<b>201</b>



73	41283 4	Lençol de papel 70 cm x 50m confeccionado em 100% de fibras naturais não transgênicas.	ROLO	264	240	216	1.000	12		4	36	<b>1.772</b>
74	37593 5	Malha Tubular 10cmx10m	ROLO	480	35							<b>515</b>
75	45033 4	Malha Tubular 12cmx15m	ROLO	480	35							<b>515</b>
76	46013 9	Malha tubular 15cmx25m.	ROLO	480								<b>480</b>
77	46013 8	Papel para ultrassom UPP-110S tam.110mm X 20m tipo I normal (compatível com aparelho Vídeo Graphic Printer-Sony Modelo UP-897MD) BOBINA	BOBI NA		360							<b>360</b>
78	35409 6	Papel termossensível para cardiotocografia: bloco sanfonado 150 folhas, dimensões da folha: 156X100mm (compatível com aparelho Kolplast)	BLOC O		200							<b>200</b>
79	29853 8	Papel termossensível reticulado, tamanho 216x30mm, bobina A4 milimetrada (compatível com aparelho de ECG da Bionet)	BOBI NA	2.040		506						<b>2.546</b>
80	10405	Papel termossensível para ECG 48mm X 20m.	BOBI NA			320	30	1				<b>351</b>
81	10405	Papel termossensível para ECG 58mm X 30m.	BOBI NA			1.000	30	1				<b>1.031</b>
82	43082 7	Papel termossensível para ECG 80mm X 30m	BOBI NA			300	576	1				<b>877</b>
83	46681 1	Pera uso médico, para insuflação esfigmomanômetro – confeccionada em látex natural, tamanho único; com	UNID			35	48	6		2		<b>91</b>

		válvula de metal. Reutilizável										
84	436312	Pote coletor, sem pá, graduado, transparente, tampa rosqueável. Estéril. Uso em lactário. Capacidade 80 ml. Pacote c/100 unidades, embalados individualmente.	PCT		210	12	24	4				250
85	466811	Porta lâminas capacidade 3 lâminas - fabricado em polipropileno (PP); Utilizado em transporte e armazenamento de processos histológicos e citológicos; cuba vertical com ranhuras; Tampa com trava de rosca.	UNID	600	1.106	4.500						6.203
86	332814	Preservativo masculino para exames de ultrassonografia. Fabricado em látex, comprimento mínimo: 16 cm, com aproximadamente 4,40 cm (largura) e espessura mínima: 0,045 mm, sem lubrificante.	UNID	2.400	432							2.832
87	436312	Saco para cadáver grande – 90cm x 220cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.	UNID	3.600								3.600
88	412639	Saco para cadáver pequeno – 50cm x 100cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.	UNID	48								48
89	271597	Serra de Gigli, tamanho: 40cm	UNID	300								300
90	332184	Suporte para caixa coletora de material perfurocortante capacidade 13 litros; confeccionado em aço, com acabamento em pintura epóxi branca	UNID	300		30	90	4		17	3	444
91	469638	Tala metálica, para imobilização de membros. Confeccionada em alumínio e espuma antialérgica. Medida: 12mm x 18cm. Não estéril. Descartável. Pacote 12 unidades	PCT	125								125



RUBRICA:\_\_\_\_\_ FOLHA:\_\_\_\_\_

[illegible]





		Tubo Extensor Silicone, Pinça Clamp 1,20m. Estéril. Descartável										
101	42323 9	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Sistema Fechado Dupla Câmara Aplicação: Pleural E Mediastinal Volume: 2000 ML Graduação De 50 Em 50ml. Características Adicionais: Vácuo, Controle Sucção à Seco Adicionais: 2 Tubos Em Pvc, Mola Antidobra Acessórios: Desconexão Rápida, Gancho P/ Fixação. Estéril. Descartável	UNID	252								252
102	43897 3	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 3500ml.Tampa rosqueável. Componentes: 2 Vias. C/ Conector; Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual	UNID	2.400								2.400
103	43839 0	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 500 ml. Tampa rosqueável Componentes: 2 Vias. C/ Conector, Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual	UNID	792								792
104	46301 8	Placa de Bisturi Elétrico – Eletrodo Dispersivo universal Adulto/Pediátrico – Espuma – Com Cabo 15 x120mm	UNID	1.440								1.440
105	46787 4	Pinça de Cherron Estéril Descartável	UNID	1.600								1.600
106	46302 0	Eletrodo Alça Bolinha (Coagulação 4mm)	UNID	4								4
107	46301 9	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Retangular – 1,0 x 1,5	UNID	6								6

108	46301 9	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequência – Meia Lua – 1cm x 1cm	UNID	8									8
109	46301 9	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequência – Quadrada – 1,0 x 1,0	UNID	6									6
110	47580 7	Espéculo Vaginal com Aspirador para CAF	UNID	300									300

## 6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Dentro do presente estudo, foram analisadas as contratações anteriores feita por esta Secretaria Municipal de Saúde, através dos processos administrativos sob nº 24215/2022, onde foi verificado que não houve nenhuma dificuldade para a aquisição e o sucesso da licitação.

Foram também analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos/entidades, por meio de consultas a outros pregões/editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem a necessidade das unidades requisitantes.

OBJETO	ÓRGÃO CONTRATANTE	PREGÃO	VALOR ESTIMADO
Material Médico	Prefeitura Municipal de Niterói/RJ - FeSaúde	14/2022 Conforme Anexo	R\$ 4.190.530,04

Fonte: [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br), [www.sma.niteroi.rj.gov.br](http://www.sma.niteroi.rj.gov.br)

Material Médico	Prefeitura Municipal de Bambuí/MG	055/2024 Conforme Anexo	O orçamento estimado da contratação será divulgado após o julgamento das propostas de preços, visando estimular a competitividade e viabilizar a negociação de maneira mais natural, em consonância com o interesse público.
Fonte: <a href="http://www.bambui.mg.gov.br">www.bambui.mg.gov.br</a>			

Foi observado que para a aquisição do objeto, os estabelecimentos realizam a contratação de forma **similar à que se pretende adotar**.

Não foram identificadas situações específicas ou casos de complexidade para aquisição do objeto, assim, deve ser realizada pesquisa de mercado, conforme rege o Município de Nova Friburgo, com cesta de preços, que compõe as ferramentas eficácias como Banco de Preços, ferramenta esta reconhecida pela transparência e confiabilidade dos dados apresentados, preços de internet, bem como seus diversos fornecedores para o objeto.

## 7. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Em análise ao processo administrativo sob nº 24215/2022, onde contempla a mesma aquisição para o objeto, com base nas Ata de Registro de Preços sob nº 257/2023 à 294/23, e pesquisa de preços via internet para os itens padronizados, conforme fontes abaixo mencionadas, estima-se o preço da contratação no valor de R\$ 7.319.509,77 (sete milhões, trezentos e dezenove mil quinhentos e nove reais e setenta e sete centavos), conforme planilha abaixo:

Item	Catmat	Especificação	Unid	Quant	Último Preço Praticado	Total
1	348807	Abaixador de Língua – tipo espátula, em madeira, bordas arredondadas, sem rebarbas e com superfície lisa. Descartável; não estéril. Medidas aproximadas: 14cm x 1,5cm x 2mm Pacote c/ 100 Unid.	PCT	2.220	R\$ 4,53	R\$ 10.056,60
2	279726	Algodão hidrófilo, 100% puro, branco; formato bola, pacote, com o mínimo, 100g	PCT	480	R\$ 3,68	R\$ 1.766,40



3	279726	Algodão Hidrófilo, 100% puro, formato de rolo 500g;	ROLO	8.201	R\$ 12,49	R\$ 102.430,49
4	448249	Algodão Ortopédico 15cm x 1,8m – Confeccionado em fibras 100% algodão cru, transformadas em rolos de mantas uniformes. Sem Impurezas e Farpas. Pacote com 12 unidades.	PCT	8.952	R\$ 9,79	R\$ 87.640,08
5	283964	Aparelho de Barbear -Descartável, lâmina dupla em aço inox, cabo plástico	UNID	12.018	R\$ 0,71	R\$ 8.532,78
6	444355	Atadura de Crepom - 10cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada; 13 fios/cm <sup>2</sup> ; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.	PCT	23.565	R\$ 10,00	R\$ 235.650,00
7	444371	Atadura de Crepom - 20cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm <sup>2</sup> ; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.	PCT	18.909	R\$ 37,69	R\$ 712.680,21
8	444375	Atadura de Crepom - 30cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm <sup>2</sup> ; 100% algodão; alta resistência Pacote com 12 unidades.	PCT	14.157	R\$ 54,35	R\$ 769.432,95
9	444609	Atadura Gessada 10 Cm x 3 m – Caixa c/ 20 Unid	CX	600	R\$ 36,80	R\$ 22.080,00
10	444613	Atadura Gessada 15 Cm x 3 m – Caixa c/ 20 Unid	CX	660	R\$ 55,20	R\$ 36.432,00
11	444614	Atadura Gessada 20 Cm x 4 m – Caixa c/ 20 Unid	CX	624	R\$ 92,00	R\$ 57.408,00
12	411520	Bandagem flexível de gaze branca, confeccionada em poliéster e algodão, impregnada com pasta de óxido de zinco, acácia, glicerina, óleo de rícino e vaselina, tamanho aproximado 10,2cm x 9,14cm	UNID	16.660	R\$ 14,93	R\$ 248.733,80
13	267034	Barra De Erich - Pacote c/ 1 Metro	PCT	24	R\$ 530,33	R\$ 12.727,92
14	260697	Bateria de lítio de 1.5 V - LR 41; para uso em termômetro clínico digital	UNID	390	R\$ 0,55	R\$ 214,50
15	428386	Caixa Coletora de Material Perfurocortante, capacidade 13 litros	UNID	25.555	R\$ 12,29	R\$ 314.070,95
16	462445	Camisola descartável, sem manga - Confeccionada em tecido 100% polipropileno, tecnologia ssms, 30g/m <sup>2</sup> , com tiras de ajustes internas e externas, tamanho único – Cor verde. Pacote c/ 10 unidades.	PCT	3.402	R\$ 33,40	R\$ 113.626,80
17	374230	Capa para intensificador de imagens. Fabricada em polietileno transparente, descartável, estéril,	UNID	780	R\$ 6,70	R\$ 5.226,00



		medindo 110 x160cm, em forma de envelope, com acessórios para fixação e abertura asséptica.				
18	300346	Capa protetora para vídeo cirurgia -, Material externo plástico translúcido, tipo impermeável, medindo 12,5 x 250cm; descartável, estéril; em forma tubular.	UNID	10.800	R\$ 1,65	R\$ 17.820,00
19	477402	Capa protetora para microscópio cirúrgico - fabricada em filme plástico de polietileno, com visor para lente do microscópio, elásticos e fitas adesivas para fixação, estéril e descartável, dimensões aproximadas: 12,5 x 250cm.	UNID	780	R\$ 29,70	R\$ 23.166,00
20	474765	Colar Cervical Pediátrico – confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm. Revestido com espuma macia tipo EVA. Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, <u>aproximadas</u> : Circunferência 34 a 46cm altura anterior 7,5cm e altura posterior 12,5cm	UNID	12	R\$ 14,06	R\$ 168,72
21	457359	Colar Cervical Tamanho P Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, <u>aproximadas</u> : Circunferência 40 a 56cm; altura anterior 10,5cm e altura posterior 13cm	UNID	12	R\$ 14,06	R\$ 168,72
22	457358	Colar Cervical Tamanho M Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, <u>aproximadas</u> : Circunferência 40 a 56cm; Altura anterior 12cm e altura posterior 13,5	UNID	24	R\$ 14,06	R\$ 168,72



		cm				
23	457357	Colar Cervical Tamanho G Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, <u>aproximadas</u> : Circunferência 40 a 56cm; altura anterior 13,5cm. e altura posterior 14 cm	UNID	12	R\$ 14,06	R\$ 168,72
24	441690	Coletor de urina infantil, unissex, confeccionado em plástico; graduado; capacidade 100 ml, com adesivo hipoalergênico para fixação; estéril, descartável, pacote com 10 unidades	PCT	740	R\$ 0,60	R\$ 444,00
25	460850	Coletor de urina, confeccionado em plástico; graduado; sistema aberto, capacidade: cerca de 1200 ml. Não estéril, descartável	UNID	9.000	R\$ 2,87	R\$ 25.830,00
26	419377	Coletor de Urina Sistema Fechado - Antirrefluxo – 2000ml - Clamp no tubo extensor para vedação e no tubo de saída para desmame. Alça de sustentação para fixação no leito. Bolsa coletora em PVC flexível, dupla face, transparente, graduada e com identificação para o paciente; tubo de saída centralizado e verticalizado, com proteção e acomodação do tubo, conector adaptado para sondas Foley. Estéril	UNID	10.500	R\$ 4,19	R\$ 43.995,00
27	436825	Curativo de Alginato de Calcio 10cmx10cm. Pacote c/10 unid	PCT	5.436	R\$ 48,80	R\$ 265.276,80
28	239180	Curativo Filme Transparente Estéril IV; 9cm X 10cm	UNID	16.134	R\$ 1,80	R\$ 29.041,20
29	406843	Curativo de Hidrocoloide estéril regular; 10cm x10cm. Pacote c/ 5 unid	PCT	5.868	R\$ 26,80	R\$ 157.262,40
30	406675	Curativo não aderente com Petrolato; 7 a 8cm x 20cm (no mínimo) – estéril – uso único	UNID	1.812	R\$ 7,06	R\$ 12.792,72
31	272857	Compressa neurocirurgia – Confeccionada em algodão prensado, com cordão identificador. Medida: 13mm x 13mm; descartável. Estéril. Caixa/ cartela/envelope com 10un	UNID	600	R\$ 3,62	R\$ 2.172,00



32	462497	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 45x50cm, confeccionada em tecido de algodão, com 04 camadas; costura reforçada nos cantos; cadaço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Não estéril (embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades	PCT	4.276	R\$ 48,40	R\$ 206.958,40
33	462497	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 30x30cm, confeccionada em tecido de algodão, com 4 camadas, costura reforçada nos cantos; cadaço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 05 unidades.	PCT	41.660	R\$ 32,62	R\$ 1.358.949,20
34	450524	Compressa para banho no leito, medindo 30cm x35cm, confeccionada em tecido quádruplo sobreposto; 100% algodão, alta absorção; tecido com amarração e costura. Uso único. Não estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades.	PCT	1.648	R\$ 35,51	R\$ 58.520,48
35	398569	Dispositivo incontinência urinária, componentes: tubo plástico transparente; adaptador e coletor; descartável, atóxico. Tamanho médio	UNID	2.436	R\$ 1,40	R\$ 3.410,40
36	461258	Eletrodo Precordial adulto, completo com pera em silicone - preto	UNID	78	R\$ 32,00	R\$ 2.496,00
37	461259	Eletrodo Precordial infantil, completo com pera em silicone - preto	UNID	15	R\$ 14,99	R\$ 224,85
38	461243	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; adulto; uso único	UNID	150.025	R\$ 0,22	R\$ 33.005,50
39	440890	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; neonatal; uso único	UNID	135	R\$ 0,34	R\$ 45,90
40	406274	Escova Endocervical + Espátula de Ayres Estéril (conjunto)	KIT	23.102	R\$ 0,72	R\$ 16.633,44
41	350646	Fita adesiva hospitalar; crepada, branca; mono face; multiuso. Em rolo, com capa. Medida: 19 mm x 50m,	ROLO	12.939	R\$ 3,22	R\$ 41.663,58
42	437882	Fita hospitalar, microporosa, transparente; hipoalergênica. Em rolo, com capa. Medida: 5cm x 4,5m	ROLO	15.360	R\$ 3,35	R\$ 51.456,00
43	446603	Esparadrapo impermeável composto por tecido 100% algodão, tratado com resinas acrílicas, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e	UNID	18.018	R\$ 15,49	R\$ 279.098,82



		resinas. Em rolo, com capa. Medida: 10cm x 4,5m				
44	438997	Espéculo vaginal - Tamanho grande; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo longitudinal da valva 110mm – proximal de 29mm e distal 32mm	UNID	3.090	R\$ 1,07	R\$ 3.306,30
45	438998	Espéculo vaginal – Tamanho Médio; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo longitudinal da valva 95mm – proximal de 25mm e distal 28mm	UNID	17.650	R\$ 1,13	R\$ 19.944,50
46	438999	Espéculo vaginal - Tamanho Pequeno; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo da valva 80mm – largura perpendicular proximal e distal de 22mm	UNID	6.370	R\$ 1,07	R\$ 6.815,90
47	431231	Esponja Gelatinosa Absorvível Hemostática 70x50x10mm	UNID	3.650	R\$ 58,56	R\$ 213.744,00
48	458439	Extensor em PVC Cristal. Flexível, siliconado, para oxigênio. Conector graduado. Medida: cerca de 2 metros. Atóxico. Estéril. Descartável	UNID	24.427	R\$ 3,95	R\$ 96.486,65
49	458440	Extensor em PVC Cristal. Flexível, siliconado, para oxigênio. Conector graduado. Medida: cerca de 4 metros. Atóxico. Estéril. Descartável.	UNID	3.612	R\$ 5,27	R\$ 19.035,24
50	477510	Faixa de Smarch 10cmx2mx0,6mm.	UNID	120	R\$ 13,30	R\$ 1.596,00
51	477513	Faixa de Smarch 15cmx2mx0,45mm.	UNID	180	R\$ 25,50	R\$ 4.590,00
52	477512	Faixa de Smarch 20cmx2mx0,5mm.	UNID	120	R\$ 25,50	R\$ 3.060,00
53	128805	Fixador Citológico 100ml, com válvula atomizadora (sistema Spray)	UNID	1.961	R\$ 8,00	R\$ 15.688,00
54	443871	Formol Líquido 37%	LITRO	621	R\$ 4,85	R\$ 3.011,85
55	369313	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm NÃO ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 500 unidades	PCT	53.743	R\$ 15,66	R\$ 841.615,38
56	438390	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 10 unidades	PCT	291.478	R\$ 0,47	R\$ 136.994,66
57	444199	Gaze tipo queijo, 100% algodão, isenta de impurezas, 9 fios/cm², 8	UNID	2.245	R\$ 29,90	R\$ 67.125,50





		dobras, tamanho 91cm x 91m, acondicionada em embalagem plástica individual				
58	438929	Gel condutor para ultrassonografia de alta condutividade – frasco com 100g.	FRASCO	2.950	R\$ 1,52	R\$ 4.484,00
59	438973	Gel condutor para eletrocardiograma de alta condutividade – frasco com 100g.	FRASCO	3.136	R\$ 1,52	R\$ 4.766,72
60	269974	Glicerina bidestilada 75%	LITRO	9	R\$ 42,85	R\$ 385,65
61	434795	Hastes Flexíveis de Algodão – Embalagem com 100 unidades	UNID	1.880	R\$ 1,24	R\$ 2.331,20
62	438929	Histerômetro - dilatador descartável, fabricado em polímero, com escala métrica em cm. Estéril. Descartável. Embalagem individual	UNID	400	R\$ 4,40	R\$ 1.760,00
63	457199	Injetor p/ esclerose de varizes 23 gauges - 200cm	UNID	24	R\$ 129,00	R\$ 3.096,00
64	428629	Granulado Absorvente de Co <sup>2</sup> / Cal Sodada	GALÃO	120	R\$ 149,50	R\$ 17.940,00
65	475628	Kit de ligadura elástica de varizes esofágicas, multiband, com no mínimo 6 ligas, estéril, embalagem individual contendo dados de identificação do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, tipo de esterilização e que permita abertura com técnica asséptica.	KIT	24	R\$ 450,00	R\$ 10.800,00
66	442461	Kit de gastrostomia 24FR	KIT	144	R\$ 260,00	R\$ 37.440,00
67	442461	Kit de gastrostomia 20FR	KIT	48	R\$ 520,00	R\$ 24.960,00
68	469638	Kit tala aramada para imobilização - composto por 04 peças, confeccionadas em tela aramada, maleável, cobertas com EVA (4mm); Colorido nas cores padrão para facilitar a identificação do tamanho.	KIT	120	R\$ 47,32	R\$ 5.678,40
69	301510	Lâmina de Bisturi Nº 11 – Caixa c/ 100 Unidades	CX	132	R\$ 24,58	R\$ 3.244,56
70	439897	Lâmina De Bisturi Nº 15 – Caixa c/ 100 Unidades	CX	978	R\$ 24,58	R\$ 24.039,24
71	359577	Lâmina De Bisturi Nº 21 – Caixa c/ 100 Unidades	CX	1.020	R\$ 24,58	R\$ 25.071,60
72	440103	Lâmina De Bisturi Nº 22 –Caixa c/ 100 Unidades	CX	201	R\$ 24,58	R\$ 4.940,58



73	412834	Lençol de papel 70 cm x 50m confeccionado em 100% de fibras naturais não transgênicas.	ROLO	1.772	R\$ 9,89	R\$ 17.525,08
74	375935	Malha Tubular 10cmx10m	ROLO	515	R\$ 7,13	R\$ 3.671,95
75	450334	Malha Tubular 12cmx15m	ROLO	515	R\$ 8,34	R\$ 4.295,10
76	460139	Malha tubular 15cmx25m.	ROLO	480	R\$ 18,55	R\$ 8.904,00
77	460138	Papel para ultrassom UPP-110S tam.110mm X 20m tipo I normal (compatível com aparelho Vídeo Graphic Printer-Sony Modelo UP-897MD) BOBINA	BOBINA	360	R\$ 43,70	R\$ 15.732,00
78	354096	Papel termossensível para cardiotocografia: bloco sanfonado 150 folhas, dimensões da folha: 156X100mm (compatível com aparelho Kolplast)	BLOCO	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
79	298538	Papel termossensível reticulado, tamanho 216x30mm, bobina A4 milimetrada (compatível com aparelho de ECG da Bionet)	BOBINA	2.546	R\$ 17,62	R\$ 44.860,52
80	10405	Papel termossensível para ECG 48mm X 20m.	BOBINA	351	R\$ 4,25	R\$ 1.491,75
81	10405	Papel termossensível para ECG 58mm X 30m.	BOBINA	1.031	R\$ 5,28	R\$ 5.443,68
82	430827	Papel termossensível para ECG 80mm X 30m	BOBINA	877	R\$ 7,18	R\$ 6.296,86
83	466811	Pera uso médico, para insuflação esfigmomanômetro – confeccionada em látex natural, tamanho único; com válvula de metal. Reutilizável	UNID	91	R\$ 19,49	R\$ 1.773,59
84	436312	Pote coletor, sem pá, graduado, transparente, tampa rosqueável. Estéril. Uso em lactário. Capacidade 80 ml. Pacote c/100 unidades, embalados individualmente.	PCT	250	R\$ 32,20	R\$ 8.050,00
85	466811	Porta lâminas capacidade 3 lâminas - fabricado em polipropileno (PP); Utilizado em transporte e armazenamento de processos histológicos e citológicos; cuba vertical com ranhuras; Tampa com trava de rosca.	UNID	6.203	R\$ 0,25	R\$ 1.550,75
86	332814	Preservativo masculino para exames de ultrassonografia. Fabricado em látex, comprimento mínimo: 16 cm, com aproximadamente 4,40 cm (largura) e espessura mínima: 0,045 mm, sem lubrificante.	UNID	2.832	R\$ 0,28	R\$ 792,96



87	436312	Saco para cadáver grande – 90cm x 220cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.	UNID	3.600	R\$ 10,07	R\$ 36.252,00
88	412639	Saco para cadáver pequeno – 50cm x 100cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.	UNID	48	R\$ 5,00	R\$ 240,00
89	271597	Serra de Gigli, tamanho: 40cm	UNID	300	R\$ 9,37	R\$ 2.811,00
90	332184	Suporte para caixa coletora de material perfurocortante capacidade 13 litros; confeccionado em aço, com acabamento em pintura epóxi branca	UNID	444	R\$ 28,50	R\$ 12.654,00
91	469638	Tala metálica, para imobilização de membros. Confeccionada em alumínio e espuma antialérgica. Medida: 12mm x 18cm. Não estéril. Descartável. Pacote 12 unidades	PCT	125	R\$ 23,97	R\$ 2.996,25
92	435030	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 15 x 15cm	UNID	360	R\$ 34,97	R\$ 12.589,20
93	476575	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 25 x 35cm	UNID	348	R\$ 89,99	R\$ 31.316,52
94	435028	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 30 x 30cm	UNID	300	R\$ 89,99	R\$ 26.997,00
95	452247	Termômetro Digital de Testa Infravermelho, sem contato com a pele Função: Medição da Temperatura Corpórea, Ambientes e Superfícies Alarme de Febre	UNID	21	R\$ 47,50	R\$ 997,50
96	452246	Termômetro Clínico Digital, memória da última medição, 100% resistente a água e bateria de longa duração (substituível)	UNID	943	R\$ 9,46	R\$ 8.920,78
97	476575	Torneira de 3 vias (tree way)	UNID	8.362	R\$ 0,67	R\$ 5.602,54
98	474168	Tubo de Látex Nº 200 - extensão em silicone - 15 metros	PCT	54	R\$ 29,80	R\$ 1.609,20
99	324725	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Frasco Pvc Rígido transparente. Tampa Rosca C/3vias Aplicação: Conector Dreno-Tubo Volume: 500 ML Graduação: Bureta 100ml Graduada De 10 Em 10 Características Adicionais: Tubo Extensor Pvc C/ Pinça Clamp Adicionais: Suporte Fixação No Leito Uso: Estéril. Descartável	UNID	360	R\$ 17,39	R\$ 6.260,40
100	369313	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Frasco Pvc Rígido transparente. Tampa Rosca C/3vias	UNID	346	R\$ 25,00	R\$ 8.650,00



		Aplicação: Conector Dreno-Tubo Volume: 1.000 ML Graduação: Bureta 100ml Graduada De 50 Em 50ml Características Adicionais: Tubo Extensor Silicone, Pinça Clamp 1,20m. Estéril. Descartável				
101	423239	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Sistema Fechado Dupla Câmara Aplicação: Pleural E Mediastinal Volume: 2300 ML Graduação De 50 Em 50ml. Características Adicionais: Vácuo, Controle Sucção à Seco Adicionais: 2 Tubos Em Pvc, Mola Antidobra Acessórios: Desconexão Rápida, Gancho P/ Fixação. Estéril. Descartável	UNID	252	R\$ 14,00	R\$ 3.528,00
102	438973	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 3500ml.Tampa rosqueável. Componentes: 2 Vias. C/ Conector; Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual	UNID	2.400	R\$ 14,97	R\$ 35.928,00
103	438390	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 500 ml. Tampa rosqueável Componentes: 2 Vias. C/ Conector, Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual	UNID	792	R\$ 17,98	R\$ 14.240,16
104	463018	Placa de Bisturi Elétrico – Eletrodo Dispersivo universal Adulto/Pediátrico – Espuma – Com Cabo 15 x120mm	UNID	1.440	R\$ 0,00	R\$ 0,00
105	467874	Pinça de Cherron Estéril Descartável	UNID	1.600	R\$ 2,97	R\$ 4.752,00
106	463020	Eletrodo Alça Bolinha (Coagulação 4mm)	UNID	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
107	463019	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Retangular – 1,0 x 1,5	UNID	6	R\$ 0,00	R\$ 0,00
108	463019	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Meia Lua – 1cm x 1cm	UNID	8	R\$ 0,00	R\$ 0,00
109	463019	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Quadrada – 1,0 x 1,0	UNID	6	R\$ 0,00	R\$ 0,00
110	475807	Espéculo Vaginal com Aspirador para CAF	UNID	300	R\$ 16,46	R\$ 4.938,00
Valor Total Estimado					R\$ 7.319.509,77	
Item	Fontes pesquisa de preço Internet					



Item 06	<a href="https://www.cirurgicasalutar.com.br/q4anbep15-atadura-de-crepom-10cm-x-18m-13-fios-pacote-c12-unidades-polar-fix?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=CURATIVOS-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxHpuXBshcVESKffw6Twhikwen8uxie-empvFnFagrg6jigXeZU_NsBoCebwQAvD_BwE">https://www.cirurgicasalutar.com.br/q4anbep15-atadura-de-crepom-10cm-x-18m-13-fios-pacote-c12-unidades-polar-fix?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=CURATIVOS-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxHpuXBshcVESKffw6Twhikwen8uxie-empvFnFagrg6jigXeZU_NsBoCebwQAvD_BwE</a>
Item 07	<a href="https://www.loganmed.com.br/atadura-crepe-20cm-x-18m-c-12-unidades-neve?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=Curativos-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxMMAgIxlK66GrdReYXEwEK54X8fAlcmceEyeRoj68OVL YWhLR89i8GBoc7icQAvD_BwE">https://www.loganmed.com.br/atadura-crepe-20cm-x-18m-c-12-unidades-neve?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=Curativos-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxMMAgIxlK66GrdReYXEwEK54X8fAlcmceEyeRoj68OVL YWhLR89i8GBoc7icQAvD_BwE</a>
Item 08	<a href="https://www.loganmed.com.br/atadura-crepe-30cm-x-18m-c-12-unidades-neve?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=Curativos-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxJicm9B9K0XjSkdWb-yi5s9iruLZy1Q3ZB9cb6oYE3LkTpHUJwYLAxoC64AQAvD_BwE">https://www.loganmed.com.br/atadura-crepe-30cm-x-18m-c-12-unidades-neve?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=Curativos-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxJicm9B9K0XjSkdWb-yi5s9iruLZy1Q3ZB9cb6oYE3LkTpHUJwYLAxoC64AQAvD_BwE</a>
Item 15	<a href="https://www.loganmed.com.br/coletor-para-material-perfurocortante-130l-unidade-descarpack?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=Geral-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxJicm9B9K0XjSkdWb-yi5s9iruLZy1Q3ZB9cb6oYE3LkTpHUJwYLAxoC64AQAvD_BwE">https://www.loganmed.com.br/coletor-para-material-perfurocortante-130l-unidade-descarpack?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=Geral-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxJicm9B9K0XjSkdWb-yi5s9iruLZy1Q3ZB9cb6oYE3LkTpHUJwYLAxoC64AQAvD_BwE</a>
Item 36	<a href="https://www.casamedica.com.br/pera-para-e-c-g-com-eletrodo-precordial-prata-tamanho-p.html?utm_source=Google&amp;utm_medium=cpc&amp;utm_campaign=PMAXrmkt&amp;utm_content=pmaxrmkt&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxDoG7wvIx_bT0ompxAgfA49Kb3CdAoCAHAP5VqFG2yB03p-6UHojWxoCZAoQAvD_BwE">https://www.casamedica.com.br/pera-para-e-c-g-com-eletrodo-precordial-prata-tamanho-p.html?utm_source=Google&amp;utm_medium=cpc&amp;utm_campaign=PMAXrmkt&amp;utm_content=pmaxrmkt&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxDoG7wvIx_bT0ompxAgfA49Kb3CdAoCAHAP5VqFG2yB03p-6UHojWxoCZAoQAvD_BwE</a>
Item 37	<a href="https://www.produtosmedicos.com.br/itens-de-reposicao/acessorios-para-monitores-e-oximetros/pera-para-ecg-borracha-com-eletrodo">https://www.produtosmedicos.com.br/itens-de-reposicao/acessorios-para-monitores-e-oximetros/pera-para-ecg-borracha-com-eletrodo</a>
Item 42	<a href="https://www.cirurgicaultramed.com.br/fita-microporosa-hipoalergenica-branca-50mm-x-45m-vital?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GERAL-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxGSoN91bkNZAzMN11kPu2hCvBKOBTLidrkXh1B2cqS9w4NzuqMLbhoCfZlQAvD_BwE">https://www.cirurgicaultramed.com.br/fita-microporosa-hipoalergenica-branca-50mm-x-45m-vital?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GERAL-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxGSoN91bkNZAzMN11kPu2hCvBKOBTLidrkXh1B2cqS9w4NzuqMLbhoCfZlQAvD_BwE</a>
Item 43	<a href="https://www.loganmed.com.br/esparadrapo-12cm-x-45m-impermeavel-missner-?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=Curativos-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxLso0xmD7wnWV8YvLBjaNDJ4qQuLwkHswNuHRIlKrcobjMP9QbzEOBoCs6YQAvD_BwE">https://www.loganmed.com.br/esparadrapo-12cm-x-45m-impermeavel-missner-?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=Curativos-PMAX&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxLso0xmD7wnWV8YvLBjaNDJ4qQuLwkHswNuHRIlKrcobjMP9QbzEOBoCs6YQAvD_BwE</a>
Item 48	<a href="https://loja.suturasonline.com.br/materias-de-consumo/diversos/extensao-para-aspiracao-em-pvc-verde-esteril-2m-bioxi-2-0-ox-biotec?parceiro=6025&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxOCQdeHIWY3C10nonHua7Toszo3YqaVMWJZEf1qPB87K3hpSceEMwBoCmIMQAvD_BwE">https://loja.suturasonline.com.br/materias-de-consumo/diversos/extensao-para-aspiracao-em-pvc-verde-esteril-2m-bioxi-2-0-ox-biotec?parceiro=6025&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxOCQdeHIWY3C10nonHua7Toszo3YqaVMWJZEf1qPB87K3hpSceEMwBoCmIMQAvD_BwE</a>
Item 57	<a href="https://www.bisturi.com.br/ane-gaze-em-rollo-9/p?idsku=15607&amp;utm_medium=maxperform&amp;utm_source=ga-maxperform&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxM-g_Tpik2e0ubkqkG8xuUOsSRUwsZarMpbrzKDa2WiEg3Vk9YqVBoCjJsQAvD_BwE">https://www.bisturi.com.br/ane-gaze-em-rollo-9/p?idsku=15607&amp;utm_medium=maxperform&amp;utm_source=ga-maxperform&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxM-g_Tpik2e0ubkqkG8xuUOsSRUwsZarMpbrzKDa2WiEg3Vk9YqVBoCjJsQAvD_BwE</a>
Item 62	<a href="https://loja.kolplast.com.br/histerometro-esteril-descartavel/p">https://loja.kolplast.com.br/histerometro-esteril-descartavel/p</a>
Item 91	<a href="https://magazinemedica.com.br/produtos/visualiza/sku/12607/?gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxCRK6L84vm4vyIgxkcW5YX8bAQoV7tRvO407sqC00PuZuEtXaUx_LBoCFiQQAvD_BwE">https://magazinemedica.com.br/produtos/visualiza/sku/12607/?gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxCRK6L84vm4vyIgxkcW5YX8bAQoV7tRvO407sqC00PuZuEtXaUx_LBoCFiQQAvD_BwE</a>
Item 105	<a href="https://www.medjet.com.br/instrumental-cirurgico/pinca/pinca-cheron-esteril-kolplast?parceiro=6961&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxETmklw_iN25mjW1ii_d-vjlp0W3H0ZE0GbzRqDCrpDmaLR897ge4xoChr4QAvD_BwE">https://www.medjet.com.br/instrumental-cirurgico/pinca/pinca-cheron-esteril-kolplast?parceiro=6961&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxETmklw_iN25mjW1ii_d-vjlp0W3H0ZE0GbzRqDCrpDmaLR897ge4xoChr4QAvD_BwE</a>
Item 106	<a href="https://www.produtosmedicos.com.br/equipamentos/bisturis-e-coaguladores/eletrodo-bola-120-mm-ponta-o-4-0-mm-s-amp-c?parceiro=2015&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxC5wknVI7pYQ00lyZfc95obzQ5T2Jcmx5nMxLDGnWX3DcMnNR79kXxoCHdUQAvD_BwE">https://www.produtosmedicos.com.br/equipamentos/bisturis-e-coaguladores/eletrodo-bola-120-mm-ponta-o-4-0-mm-s-amp-c?parceiro=2015&amp;gad_source=1&amp;gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxC5wknVI7pYQ00lyZfc95obzQ5T2Jcmx5nMxLDGnWX3DcMnNR79kXxoCHdUQAvD_BwE</a>

Item 110

[https://magazinemedica.com.br/produtos/visualiza/sku/8351/?gad\\_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxBK0\\_svsDsgD40gbTbGfvutGYTA-A5l1uwX5ksMOw-MyqShBKvky7BoC9uQQAvD\\_BwE](https://magazinemedica.com.br/produtos/visualiza/sku/8351/?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwr7ayBhAPEiwA6EIGxBK0_svsDsgD40gbTbGfvutGYTA-A5l1uwX5ksMOw-MyqShBKvky7BoC9uQQAvD_BwE)

Cabe ressaltar que não foram encontrados na pesquisa de preço, valores correspondentes aos itens 104, 407, 108 e 109, nas suas especificações.

**Logo, cabe ressaltar que serão considerados para fins de escolha do melhor preço na presente contratação, os valores alcançados pela Secretaria de Infraestrutura e Logística, na ocasião da pesquisa de preços, os quais serão devidamente apurados pelo Setor de Gestão de Processos, Contratos e Convênios da Secretaria, para fins de utilização como parâmetro para o futuro certame.**

## 8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Aquisição, sob demanda, de Material Médico, para atender a necessidade da Rede Municipal de Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

A aquisição a contratar é enquadrada como bens comuns, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de aquisições usuais de mercado.

Quanto à adoção do critério de julgamento de menor preço unitário, a Administração entende por adequada a escolha visando possibilitar a competitividade aos participantes, dessa forma assegurando maior economicidade na aquisição.

Pela utilização do Sistema de Registro de Preço (SPR), com enquadramento em uma das hipóteses previstas no art. 3º do Decreto Federal nº 11.462/2023, de 31/03/2023, refere-se ao Inciso V, quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração. Vale lembrar que o SPR há apenas a prerrogativa de contratação, porém, não é garantida a obrigação futura ou compromisso, assim, o quantitativo a ser adquirido será de acordo com a necessidade demandada pelas unidades requisitantes.

Dessa forma, a contratação deverá ser realizada por Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, via registro de preço, pelo critério de julgamento do tipo menor preço unitário.

## 9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Mediante nossa análise, apontamos para o parcelamento do objeto, uma vez que detectamos que o conjunto dos itens a serem fornecidos podem estar sob responsabilidade de mais de uma contratada, com execução de etapas isolada, vislumbrando a realização de uma única licitação e adjudicação, dado o entendimento pela administração de viabilidade econômica no parcelamento do objeto.

## 10. DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRETENDIDO

Trata-se da aquisição, sob demanda, de Material Médico, para atender a necessidade da Rede Municipal de Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

## 11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

As unidades requisitantes já possuem toda a estrutura mínima necessária para viabilizar a contratação, como profissionais capacitados para a correta fiscalização e os equipamentos/estruturas necessárias.

## 12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não existem, no momento da elaboração deste Estudo Técnico Preliminar, contratações correlatadas/interdependentes que poderão influenciar de alguma forma no prosseguimento do presente feito.

## 13. IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratação deverá observar os seguintes requisitos quanto da Sustentabilidade, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária – Consolidado, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>. (Encontram-se excluídos do escopo de abrangência desses Requisitos os equipamentos que não se enquadram na RDC Anvisa nº 549, de 31 de agosto 2021 ou substitutiva. Para os equipamentos que se enquadram, o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO será compulsório e deverá vir afixado no equipamento). Em relação aos produtos cuja certificação é voluntária, é possível exigir o cumprimento dos requisitos técnicos previstos em normas do INMETRO, mas não se pode obrigar a apresentar a certificação do INMETRO (podem ser apresentadas certificações equivalentes).

## 14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO



Considerando se tratar de um material enquadrado em bem comum, o qual é solicitado todos os anos pela administração.

Considerando a essencialidade do material para o devido funcionamento da unidade requisitante.

Considerando os documentos complementares acostados ao presente.

Considerando todos os apontamentos já mencionados anteriormente neste estudo preliminar, conclui-se que a pretendida contratação é viável e imprescindível.

#### **15. RESPONSABILIDADE DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO PELA ELABORAÇÃO E CONTEÚDO DO DOCUMENTO**

Certificamos que somos responsáveis pela elaboração do presente documento que compila os Estudos Preliminares da Secretaria participante e que o mesmo traz os conteúdos previstos no parágrafo 1º do art.18 da Lei nº14.133/21.

Nova Friburgo/RJ, 17 de setembro de 2024.

Igor Faria de Jesus  
Gestão de Processos, Contratos e Convênios – SMS  
Mat. 063.036



**APOIO TÉCNICO:**

<b>Leslie da C. Moura</b> Subsecretário de Atenção Hospitalar Mat.: 207.520	<b>Alexandra R. Barbosa</b> Sub.de Atenção Básica Mat.: 299.038	<b>Flávia Pinheiro Teixeira</b> Gerente de Saúde Mental Mat.: 112.098	<b>Alícia S. Emerich</b> Subsecretária de Vigilância em Saúde Mat.: 063.219
--	--	--	--

**Ciente, de acordo:**

**GABRIEL COSTA WENDERROSCHY**  
Secretário Municipal de Saúde  
Mat. 063.454

**Anexos**



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A



PROCESSO Nº: 13.018/2024

RUBRICA: \_\_\_\_\_ FOLHA: \_\_\_\_



## **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2022 - FESAÚDE**

### **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E INSTRUMENTOS HOSPITALARES SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 720.000.090/2021**

**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2022**

**TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE E ITENS**

**DATA DA SESSÃO: 22/07/2022**

**HORÁRIO: 10:00 h (Horário de Brasília)**

**SÍTIO EM QUE SERÁ REALIZADO: Portal de Compras do Governo Federal -**  
[www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br)

**E-MAIL: [licitacoes@fesaude.niteroi.rj.gov.br](mailto:licitacoes@fesaude.niteroi.rj.gov.br)**

**UASG: 927827**

#### **1. INTRODUÇÃO**

- 1.1 A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - FeSaúde**, pessoa jurídica de direito privado, instituída pela Lei n.º 3.133, de 13.04.15, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.906.284/0001-00, com sede na Rua Visconde de Uruguai, 531, sala 203, Centro, Niterói/RJ, CEP: 24030-076, torna público que, devidamente autorizada por sua Diretora Geral, na forma do disposto no processo administrativo n.º 720.000.090/2021, fará realizar, no dia **22 de julho de 2022**, às **10:00 horas**, na Diretoria de Administração e Finanças localizada em sua sede, licitação, para registro de preços, na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE E ITENS**, conforme ANEXO I Termo de Referência do Objeto, que será regida pelo disposto nos Decretos n.º 10.024/2019 e 7892/2013, na Lei n.º 10.520/2002, nos Decretos Municipais 9.642/2005, 10.005/2016 e 11.117/2012, na Lei n.º 8.666/1993, na Lei Complementar n.º 123/2006 e, ainda, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas.
- 1.2** A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br) no dia e hora indicados no item 4 deste Edital e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio, todos designados nos autos do processo em epígrafe.
- 1.3** As retificações deste edital, por iniciativa oficial ou provocada por eventuais impugnações, obrigarão a todos os licitantes, devendo ser publicadas em todos os veículos em que se deu a publicação originária, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a modificação não alterar a formulação das propostas.
- 1.4** O edital se encontra disponível nos endereços [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br), [www.sma.niteroi.rj.gov.br](http://www.sma.niteroi.rj.gov.br) e [www.fesaude.niteroi.rj.gov.br](http://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br) podendo, alternativamente, ser



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A



PROCESSO Nº: 13.018/2024

RUBRICA: \_\_\_\_\_ FOLHA: \_\_\_\_\_



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**BAMBUÍ**

Praça Mozart Torres, 68 - Centro CEP: 38.900-000

(37) 3431-0900

licitacao@bambui.mg.gov.br

www.bambui.mg.gov.br

## PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2024

### PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024

#### TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Bambuí/MG, torna público, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas do dia 30 de abril de 2024, no portal eletrônico Licitanet ([www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br)), será realizado procedimento de licitação nº 055/2024, Pregão Eletrônico para Registro de Preços, critério de julgamento menor preço, modo de disputa Aberto, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, e suas alterações, Decreto Municipal nº 3.246 de 09 de janeiro de 2024 e de acordo com as condições estabelecidas no presente instrumento convocatório e seus anexos. O pregão será realizado pelo Pregoeiro oficial, ou comissão, designados pela portaria nº 3.719, de 09 de janeiro de 2024.

Acompanhe as sessões públicas dos Pregões Eletrônicos da Prefeitura Municipal de Bambuí pelo endereço [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), selecionando as opções **PROCESSOS > Buscar por > Órgão Público > Pesquisar "Bambuí" > BUSCAR**.

#### 1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços de materiais médico-hospitalares, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito e especificado no Termo de Referência – anexo I, deste instrumento convocatório.

1.2. Em caso de discrepância entre as especificações deste objeto descritas no sistema Licitanet e as constantes deste edital, prevalecerão as constantes deste edital.

#### 2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.1. Poderão participar da presente licitação os interessados que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital e seus anexos, inclusive quanto à documentação.

2.1.2. Os profissionais organizados sob a forma de cooperativa poderão participar de licitação quando:

2.1.2.1. A constituição e o funcionamento da cooperativa observarem as regras estabelecidas na legislação aplicável, em especial a Lei de nº 5.764/71, a Lei de nº 12.690/12, e a Lei Complementar de nº 130/09.

2.1.2.2. Apresentar demonstrativo de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados.

2.1.2.3. Qualquer cooperado, com igual qualificação, for capaz de executar o objeto contratado, vedado à Administração indicar nominalmente pessoas.